

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 2018 M. GRUODŽIO 20 d. NUTARIMO NR. XIII-1896 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO, SEIMO KANCELIARIJOS IR SEIMUI ATSKAITINGŲ INSTITUCIJŲ, RESPUBLIKOS PREZIDENTO KANCELIARIJOS IR RESPUBLIKOS PREZIDENTUI ATSKAITINGŲ INSTITUCIJŲ, NACIONALINĖS TEISMŲ ADMINISTRACIJOS, TEISMŲ, PROKURATŪROS, SAVIVALDYBIŲ INSTITUCIJŲ IR ĮSTAIGŲ SĄRAŠO PAGAL GRUPES PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO NUTARIMO PROJEKTO

1. Nutarimo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir uždaviniai.

Atsižvelgiant į tai, kad Seime svarstomu Lietuvos Respublikos žvalgybos kontrolieriaus įstatymo projektu Nr. XIVP-673(2) siūloma įsteigti Žvalgybos kontrolierių įstaiga, kuri atliktų nepriklausomą žvalgybos institucijų veiklos teisėtumo ir atitikties žmogaus teisių ir laisvių apsaugos reikalavimams vertinimą, būtų Seimui atskaitinga įstaiga, turi būti papildytas Lietuvos Respublikos Seimo, Seimo kanceliarijos ir Seimui atskaitingų institucijų, Respublikos Prezidento kanceliarijos ir Respublikos Prezidentui atskaitingų institucijų, nacionalinės teismų administracijos, teismų, prokuratūros, savivaldybių institucijų ir įstaigų sąrašas pagal grupes. Šiuo tikslu parengtas Lietuvos Respublikos Seimo 2018 m. gruodžio 20 d. nutarimo Nr. XIII-1896 „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo, Seimo kanceliarijos ir Seimui atskaitingų institucijų, Respublikos Prezidento kanceliarijos ir Respublikos Prezidentui atskaitingų institucijų, nacionalinės teismų administracijos, teismų, prokuratūros, savivaldybių institucijų ir įstaigų sąrašo pagal grupes patvirtinimo“ pakeitimo projektas (toliau – Nutarimo projektas).

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir rengėjai.

Nutarimo projekto iniciatorius – Lietuvos Respublikos Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmininkas Laurynas Kasčiūnas. Nutarimo projektą parengė Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmininko patarėjas Simonas Klimanskis.

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami nutarimo projekte aptarti teisiniai santykiai?

Pagal Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo 7 straipsnio 3 dalį Lietuvos Respublikos Seimo, Seimo kanceliarijos ir Seimui atskaitingų institucijų, Respublikos Prezidento kanceliarijos ir Respublikos Prezidentui atskaitingų institucijų, nacionalinės teismų administracijos, teismų, prokuratūros, savivaldybių institucijų ir įstaigų sąrašą pagal grupes Seimas tvirtina, atsižvelgdamas į šio įstatymo 2 priede nustatytus kriterijus. Pagal tai institucijos ir įstatigos yra suskirstytos į tris grupes.

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama?

Vadovaujantis Valstybės tarnybos įstatymo 2 priede nustatytais kriterijais, Žvalgybos kontrolierių įstaigos veiklos pobūdis apima skundų nagrinėjimą dėl pareigūnų ir kitų asmenų veiksmų ar neveikimo, dėl kurių gali būti pažeistos asmens teisės, laisvės ar teisėti interesai, jos veiklos ir sprendimų galiojimo ribos apima visą Lietuvos Respublikos teritoriją. Tokiu atveju Žvalgybos kontrolierių įstaiga surenka 180 balų. Tam, kad įstaiga būtų priskiriama I grupei, ji turi būti įvertinta 200 balų. Turint omeny tai, kad žvalgybos kontrolierių įstaigos veiklos sritis yra ganėtinai specifinė ir jautri, nes dirbama su įslaptinta informacija, žvalgybos institucijų priežiūra ir veiklos kontrolė reikalauja specifinių žinių ir kompetencijų, siūloma šią įstaigą įvertinti 200 balų ir ją priskirti I grupei. Tai leis įstaigos valstybės tarnautojų ir darbuotojų atlyginimų apskaičiavimui

taikyti aukštesnes koeficientų minimalias ir maksimalias ribas, kas yra neabejotinai svarbu norint pritraukti kompetentingus, aukštos kvalifikacijos specialistus.

Siūloma, kad teikiamas nutarimo projektas įsigaliootų 2022 m. sausio 1 d. tam, kad valstybės institucijos spėtų pasirengti šiuo metu Seime svarstomų Žvalgybos kontrolieriaus ir jį lydinčiųjų įstatymų projektų įgyvendinimui.

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant nutarimo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), galimos neigiamos priimto nutarimo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta?

Priėmus nutarimo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma.

6. Kokią įtaką priimtas nutarimas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai?

Nutarimo projektas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai.

7. Kaip nutarimo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai?

Nutarimo projektas neturės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai.

8. Ar nutarimo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams?

Nutarimo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams.

9. Nutarimo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios?

Priėmus nutarimo projektą, kitų teisės aktų priimti, keisti ar pripažinti negaliojančiais nereikės.

10. Ar nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o nutarimo projekto sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka?

Nutarimo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas, o nutarimo projekto sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.

11. Ar nutarimo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus?

Nutarimo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas ir yra suderinti su Europos Sąjungos teisės aktais.

12. Jeigu nutarimui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos turėtų priimti?

Šis Nutarimo projektas yra vienas iš Seime svarstomo Žvalgybos kontrolieriaus įstatymo projekto Nr. XIVP-673(2) įgyvendinamųjų teisės aktų.

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks nutarimui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais)?

Nutarimui įgyvendinti įgyvendinti papildomų valstybės ar savivaldybių biudžetų lėšų nereikės.

14. Nutarimo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados.

Nebuvo gauta.

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis.
„Valstybės įstaigos“, „žvalgybos kontrolieriaus įstaiga“.

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai.
Nėra.

Teikia
Seimo narys

Laurynas Kasčiūnas